
 
COMUNE DI SORISO 

Provincia di Novara 
 

 

VERBALE  DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N. 43 DEL 19 AGOSTO 2014 
 
 
 
OGGETTO: LAVORI DI SISTEMAZIONE SCARPATA DI VALLE D I VIA XX 

SETTEMBRE – APPROVAZIONE PROGETTO PRELIMINARE. 
 
 

 

          L’anno duemilaquattordici, addì diciannove del mese di agosto, alle ore 10,30, convocata nei 
modi prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle adunanze nelle persone dei signori: 

 
 

 
 
 
 
 
 

  
  
 
Assiste il Segretario comunale dott.ssa Elisabetta Ferrara ; 

 
 
 

Il dott. Augusto Cavagnino, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, constatata 
la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione di cui all’oggetto. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Cavagnino Augusto SINDACO PRESENTE 

Monti Felice ASSESSORE PRESENTE 

Romanati Gino ASSESSORE PRESENTE 

Massara Valentino ASSESSORE ASSENTE 



 
 
 
OGGETTO: LAVORI DI SISTEMAZIONE SCARPATA DI VALLE DI VIA XX  

SETTEMBRE – APPROVAZIONE PROGETTO PRELIMINARE. 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, T.U.E.L. 267/2000 il Responsabile dell’Area Tecnica, 
esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, in relazione alle sue competenze. 
   
Soriso, 19/8/2014 

     Il  Responsabile dell’Area Tecnica 
                   (f.to dott. Augusto Cavagnino) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

RICORDATO  atto che nel gennaio del corrente anno l’Amministrazione Comunale a seguito del 
continuo cedimento della fascia a valle di un tratto di Via XX Settembre soprastante alla Via 
Valsesia dava incarico allo Studio Tecnico Tecnosesia di eseguire un sopralluogo di verifica e se 
del caso di predisporre un progetto preliminare di sistemazione del fenomeno; 
 
VISTO  il progetto preliminare predisposto dallo Studio Tecnico Associato Tecnosesia che 
quantifica il seguente quadro economico di spesa:  

 
A) 
Importo lavori soggetti a ribasso d’asta     € 19.500,00 
Importo non soggetto a ribasso d’asta per oneri della sicurezza €      450,00 
Totale         € 19.950,00 
 
B) 
Somme a disposizione dell’Amministrazione: 
IVA 22% su € 19.950,00       €  4.279,00 
Spese Tecniche         €  2.992,00 
IVA 22% su spese tecniche      €     658,35 
Imprevisti ed arrotondamenti      €     120,15 
Totale         €  8.050,00 
 
Totale intervento A+B = € 28.000,00 (euro ventoottomila/00) 

 
RICORDATO  che l’intervento è previsto su un immobile di proprietà comunale;   
 
DATO ATTO che l'intervento verrà iscritto a bilancio nel solo caso di finanziamento; 
  
ACQUISITO  il parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, T.U.E.L. 267/2000; 
 
CON voti unanimi espressi palesemente , 

 
 

DELIBERA 
 
Per i motivi espressi in premessa: 
 

1) Di approvare il progetto preliminare dei lavori di sistemazione scarpata di valle di via XX 
Settembre dello Studio Tecnico Associato Tecnosesia, con sede in Borgosesia, Via Monte 
Rosa n. 1, e composto dai seguenti elaborati: 
a) Relazione;  
b) Quantificazione dei lavori; 
c) Quadro economico; 
d) n. 3 schemi grafici. 

 
 
 
 



 
 
ed il cui quadro economico è il seguente: 
 
A) 
Importo lavori soggetti a ribasso d’asta     € 19.500,00 
Importo non soggetto a ribasso d’asta per oneri della sicurezza €      450,00 
Totale         € 19.950,00 
 
B) 
Somme a disposizione dell’Amministrazione: 
IVA 22% su € 19.950,00       €  4.279,00 
Spese Tecniche         €  2.992,00 
IVA 22% su spese tecniche      €     658,35 
Imprevisti ed arrotondamenti      €     120,15 
Totale         €  8.050,00 
Totale intervento A+B = € 28.000,00 (Euro ventottomila/00) 

 
2) Di dare atto che l'intervento verrà iscritto a bilancio nel solo caso di finanziamento. 
 

3) Di trasmettere copia della presente deliberazione unitamente al progetto alla Regione Piemonte 
settore Opere Pubbliche e Difesa del Suolo per la richiesta di finanziamento. 

 
 

Di dichiarare con separata ed unanime votazione il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
            IL SINDACO                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 
(f.to dr. Augusto Cavagnino)                                                           (f.to dott.ssa Elisabetta Ferrara) 
 
 
=======================================================================  
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutivi a partire dalla data del .................................... ai sensi dell’art. 124 del Decreto 
Legislativo 267/2000. 
 
Soriso lì                               IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                        (f.to dott.ssa Elisabetta Ferrara) 
 
   

=============================================== 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

      
 
Soriso lì        

                                                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                  (f.to dott.ssa Elisabetta Ferrara) 
 

 
 
======================================================================= 
Per copia conforme all’originale. 
 
Soriso lì,  
 
                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                (dott.ssa Elisabetta Ferrara) 
 
 
 
 


